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Adresa: 9716, Einiq, Vioré E-mail : bashkia finig@gnail.com

Muanlehpality of Phoeaice

NrAl2G Prot, Tirane, me 21 /601 /2017

KONTRATE, SIPERMARRJE

E lidhur sot me daté Q) /O 472017 ng Bashkine Finig midis paléve:

¢ Bashkia Finiq me adrese: Finiq Delvine - Tirane, pérfagésuar nga Kryetari ,Z.Leonidha
IIRISTO qé ketu e ng vijim do t& quhet “Autoriteti Kontraktor”
dhe,
e 2.T sh,p.k perfagesuar nga perfagesuesi ARTAN SAKO me adrese Rruga Asim Vokshi
Njesia Bashkiake Nr 9 Ndertesa 14 AP 4 Tirane NIPT K01731001M

Neni 1
Baza ligjore ¢ kontrates:

¢ Ligjinr. 9643, date 20.11.2006 “Per Prokurimin Publik”, i ndryshuar.

e V.K.M nr. 914, date 29.12.2014 “Per miratimin e Rregullave per Prokurimin Publik”,

o Kodi Civil: nenet 850 ¢ vijues .

e Ligji nr. 8402, date 10.09.1998, “Per konirollin dhe disiplinimin e punimeve te ndertimit”, i
ndryshuar.

¢ VKM. nr. 68, date 15.02.2001, “Per miratimin ¢ kushteve teknike te projektimit dhe zbatimit te
punimeve te ndertimit™,

e Udhezimi 1 KM. nr. 3, date 15.02.2001 “Per mbikgyrjen dhe kolaudimin e punimeve te

ndertimit”.
o Udhezimi i K.M. nr. 2, date 13.05.2005 “Per zbatimin e punimeve te ndertinmt”.

Neni2
Objekti i kontrates.

Objekti 1 késaj kontrate éshté sipérmarja me objekt “Rehabilitim Rruga Pllake-Kullurice” ne
petputhje te plote me planimetrine, skicat, grafikun e punimeve, specifikimet teknike, projektet,
preventivin e punimeve si dhe te gjitha kushtet e parashikuara ne dokumentat e tenderit.

Autoriteti Kontraktor ngarkon kontraktuesin per ekzekutimin e punimeve dhe te gjitha veprimtarite
perkatese e jane objekt i kesaj kontrate dhe kontraktuesi e pranon nje gje te tille.
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Municipality of Phoenlce

Neni 3
Vlera e kontrates dhe menyra e pageses.

Vlera ¢ kontrates éshté 128 609 384 leke (Njeqind e njezet e tete milion gjashteqind ¢ nente mije
treqind e tetedhjete ¢ kater )leké me tvsh.

Ne vleren e pergjithshme te kontrates pérfshihen punimet plus pajisjet si dhe te gjitha detyrimet
fiskale ndaj shtetit dhe TVSH, pasqyruar sipas preventivit né aneksin e kontrates.

Pagesa do te behet me Urdher-Xhirimi brenda 30(tridhjete) diteve nga data e paraqgitjes se
situacioneve pjesore nga Kontraktuesi dhe te miratuara nga Mbikeqyresi i Punimeve dhe autoriteti
kontraktor si dhe konform dokumentave te tjera te specifikuara ne kontrate :

[.Fature me TVSH 1 origjinale + kopje
2.Situacioni pjesor,

3.Relacionit te Mbikeqyresit te punimeve,
4.Libreza e masave

Kontraktuesi duhet te siguroje dokumentacion fotografik apo videorregjistrues per castet me te
rendesishme te zbatimit te punimeve, veganerisht per ato ¢e behen te padukshme, qe mund te jene
objekt diskutimi ne te ardhmen dhe ge pasqyrojne masat mbrojtese e te kontrollit te cilesise se
materialeve te punimeve, etj, kopje te mjaftueshme i dorezohen mbykqyresit ¢do jave,

Pagesa do te kryhet ne llogarine ¢ kontraktuesit nga llogaria rrjedhese ¢ Autoritetit Kontraktor, ne
Banken me nr. Llogarie

Nga vlera e pergjithshme e kontrates do te ngurtesohet shuma prej 5% (pese) e cila do te sherbeje per
te mbuluar defekte te ndryshme te verifikuara ne objekt, pergjate periudhes se garancise, Kjo shume
do te ¢’ngurtesohet brenda 30 (tridhjete) diteve nga data e perfundimit te afatit te garancise.

Viera ¢ kesaj kontrate do te mbetet e pandryshueshme per gjithe periudhen e kohezgjatjes se saj.

Neni 4
Lloji i kontrates.

Kjo kontraté do t€ ¢mohet si njé kontraté me Cmim Njesie & bazuar né ¢mimet e njesise t& shprehura
né Preventivin ne Njesi.

Neni §
Sigurimi i Kontrates,

Sigurimi i kontrates eshte né shumén prej 12 860 938 leke duhet & ofrohet nga kontraktori pér t&
siguruar ekzekutimin e detyrimeve 18 tij sipas kontratés.

Sigurimi 1 kontrates do t'i 1&shohet ose kthehet, menjehere, kontraktorit sipas skedarit (& méposhtém;
Jo me vone se_30 dite pas dates se marjes ne dorezim te punimeve, megjithate 5 % e Jylerég”%;é"
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Municipaiity of Phoenice

kontrates do te mbahet deri ne permbushjen e kenagshme te detyrimeve te garancise, ku periudha e
garancise se punimeve do te jete 12 muaj nga marrja ne dorezim e punimeve.

Neni 6
Mbilkqyresi i Punimeve

Mbikqyrest 1 punimeve do te ndjeke punimet te cilat do te realizohen konform legjislacionit ne fugi
nen mbykeqyrjen dhe kolaudimin e punimeve te ndettimit nga ana ¢ Supervizorit te punimeve.

Mbikqgyresi i punimeve eshte Drejtuesi i Projektit i emeruar nga Autoriteti Kontraktor. Detyrat e
mbikqyresit te punimeve burojne nga aktet ligjore dhe nenligjore ne fuqi dhe detajohen ne kontraten
qge lidhet me keta te fundit.

Ne rast se mbikqyresi do te ndryshohet Autoriteti Kontraktor njofton menjehere Kontraktorin,
Drejtuesi i projektit do t& vendosé pér ¢éshtjet e kontratés midis kontraktorit dhe Autoritetit

Kontraktor.

Neni 7
Kantieri i ndertimit

Kantieri i realizimit te punimeve eshte ne fshatrat Pllake dhe Kulturice .

Kantieri i ndertimit do i vihet ne diépozicion Kontraktuesit nga ana ¢ Autoritetit Kontraktor
menjehere pas lidhjes se kontrates.

Kontraktori duhet t& paragesé t€ gjitha planet pér Ngritjen ¢ Kantierit tek drejtuesi i projektit
(mbikqyresi 1 punimeve) pér shqyrtimin dhe miratimin e tij.

Kontraktori merr persiper te respektoje te gjitha rregullat e parashikuara nga legjislacioni mbi
funksionimin e kantierit te ndertimit.

Neni 8
Te drejtat dhe detyrimet e Kontraktorit

Kontraktori duhet té kryejé dhe mbarojé Punimet sipas afateve te percaktuara ne kete kontrate ne
perputhje me grafikun e kryerjes se punimeve, me specifikimet teknike t& paraqitura né dokumentat e

tenderit dhe konform legjislacionit ne fuqi.

Kontraktori merr persiper te kryeje punimet ne perputhje me zerat e punimeve te pranuara ne oferten
e ti) dhe gjithe dokumentacionin ¢ tenderit.

Kontraktori merr persiper te ruaje deri ne perfundimin e kontrates ¢mimet ¢ prezantuara ne oferten e

tij.
Kontraktori merr persiper te jape ¢do informacion qe i kerkohet nga Autontetr’jib‘iitphfft%\
/
<
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Municipality of Phosnice

Kontraktori nuk mban pérgjegjési pér gabimet né projekt, té dhéna, planimetti ose aspekte t& tjera &
specifikimeve teknike, té dhéna nga Autoriteti Kontraktor, me pérjashtim t& rasteve kur gabimi ishte
aq i dukshém sa kontraktori duhet ta kishte véne re dhe ta kishte reklamuar kété te Autoriteti

Kontraktor,

Nga Afati i fillimit deri né Afatin ¢ Realizimit, kontraktori do ¢ jeté pérgjegjés pér démtim personal,
vdekje ose humbje apo démtim t& pasurisé, dhe pasuri té tjera dhe & nuk mbulohen nga Autoriteti
Kontraktor.

Kodet dhe standartet g8 do zbatohen do 1€ jené t& shprehura né dokumentat e tenderit. Nése gjaté
egzekutimit t& kontratés, ka ndryshime né zbatimin e kodeve ose standarteve, kéto ndryshime do &
zbatohen vetém pasi t& jené aprovuar nga Autoriteti Kontraktor,

Kontraktori merr persiper te hartoje vete ose se bashku me Supervizorin e Punimeve
dokumentacionin e dubur ge pas lidhjes se kontrates deri pas perfundimit te Akt-Kolandimit dhe
martjes ne dorezim te punimeve nga Autoriteti Kontraktor.

Kontraktori merr persiper te dorezoje ¢do dokwmentacion ne dy kopje origjinale per Autoritetit
Kontraktor ne formen dhe afatet e kerkuara.

Kontraktori ka te drejte te kerkoje pagesen per realizimin e punimeve sipas afatit te percaktuar ne
kete kontrate.

Neni 9
Te drejtat dhe detyrimet e Autoritetit Kontraktor

Autoriteti Kontraktor merr persiper te vere ne dispozicion kantierin e ndertimit ne menyren qe
Kontraktori mund te filloje kryerjen e punimeve.

Autoriteti Kontraktor merr persiper te dorezoje ¢do dokumentacion te nevojshemn e kerkohet per
kryerjen e punimeve (projekte, skica, etj).

Autoriteti Kontraktor merr persiper te caktoje nje Supervizor punimesh per te bashkerenduar me
Kontraktiorin sipas legjisiacionit ne fuqi.

Autoriteti Kontraktor merr persiper te kryeje pagesat ne numrin ¢ llogarise se Kontraktorit.

Neni 10
Garancia e Punimeve

Kontraktori merr persiper te garantoje punimet e tij per nje periudhe 1 (nje) vjecare nga data e akfit
te kolaudimit te punimeve. Nese gjate kesaj periudhe verehen defekte te punimeve apo te ndertimit,
te cilat jane rrjedhoje ¢ mossbatimit me cilesi te projekt-preventivit nga ana ¢ Kontraktorit ai_do te
o te beje eleminimin ¢ tyre me shpenzimet e tij.

el I

nderhyje dhe
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Municipality of Phoznice

Ne perfundim te periudhes se garaucise Autoriteti Kontraktor, kolaudatori, Supervizori i punimeve
dhe Kontraktori bejue kontrollin perfundimtar te vepres.Per defektet qe nuk jane ndrequr, gjate
periudhes se garancise se punimeve, Autoriteti Kontraktor Hogarit koston e ndregjes se tyre dhe ben
ndalesen nga vlera e garancise s¢ punimeve.

Nese pas dates se neneshkrimit te kontrates , ndonje ligj, rregullore, urdherese, urdher ose progedure
me efektin e ligjit ne Republiken e Shqiperise hyn ne fuqi, nxiret ose ndryshon dhe ndikon kushtet
ose gmimin ¢ kontrates do te rregullohet ne ate mase sa Kontraktori eshte ndikuar ne permbushjen e

detyrimeve te tij sipas kontrates.

Neni 11
Forca Madhore

Kontraktori nuk duhet t& mbajé pérgjegjési pér humbjen e sigurimit te kontrates, démeve &
likuidueshme ose ndérprerjen pér mosplotésim, nése dhe deri né masén qé vonesa né zbatim ose
ndonjé déshtim tjetér né pérmbushjen e detyrimeve & tij sipas kontratés, vijné si pasojé e ngjarjeve &
Forcés Madhore,

Pér géllimet e kétij neni “Forcé Madhore” do t€ thot& njé ngjarje jashté kontrollit t¢ kontraktorit dhe
¢ paparashikueshime. Ngjarje & tilla mund t& pérfshijng, por nuk kufizohen nga, veprimet e
Autoritetit Kontraktor, qofté n& kapacitetin e tij sovran ose kontraktual, lufta ose revolucionet, zjarti,
pérmbylja, térmeti, epidemité, shtréngime & karantinés dhe embargo tranziti.

Nése ndodh ndonjé situaté e Forcés Madhore, kontraktori duhet té njoftojé menjehere Blerésin
Publik. Me pérjashtim kur Autoriteti Kontraktor jep udhézime t& ndryshme, kontraktori duhet t&
vazhdojé t& zbatojé detyrimet e tij sipas kontratés né masén praktikisht 16 arsyeshme dhe duhet t&
kérkojé t& gjitha mjetet e arsyeshme pér zbatimin q& nuk pengohet nga Forca Madhore.

Neni 12
Marrja perfundimtare ne dorezim

Autoriteti Kontraktor do te marre perfundimisht ne dorrezim objektin pas hartimit te aktit te
kolaudimit dhe miratimit sipas afateve te percaktuara ne aktin ¢ kolaudimit, bazuar ne

dokumentacionin ¢ marrjes ne dorezim te objektit,

Neni 13
Origjina e Materialeve.

Nuk ka asnjé kufizim pér kombésing ¢ origjinés sé materialeve, pérveg atyre qé mund & jené
pércaktuar ng ndonjé Rezoluté t& Asamblesé sé Pérgjithshime t&8 Kombeve t& Bashkuara.

Materialet ge do te perdoren nga Kontraktuesi ne objekt do te jene ne perputhje me specifikimet
teknike dhe do te shoqerohen me origjinen e tyre e dokumenta te tjera te cilat do te aprovohen para se

te vilien ne objekt nepermjet Drejtuesi te Projektit,

Neni 14
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Komunikimi.

(do komunikim midis paléve duhet t& béhet me shkrim.

Neni 15
Ekzekutimi i Punimeve,

Afati per realizimin ¢ punimeve objekt i kesaj kontrate fillon me neneshkrimin e procesverbalit te
fillimit te punimeve midis sipermaresit dhe mbikeqyresit te punimeve dhe perfundon brenda 120

(njeqind e njezet) diteve kalendarike,

Neni 16
Sigurimi Teknik dhe Mjedisor.

Kontraktori do 18 mbajé pérgjegjési pér siguring e té gjitha aktiviteteve né kantier.

Kontratori do t& sigurojé kantierin né ményré & tillé qé t& minimizojé démtimet e mjedisit. Pér
shembull, ai duhet t& kursejé energjing, ujin dhe burime t& tjera, t& reduktojé humbjen dhe t&
minimizojé pérdorimin e substancave varféruese t€ ozonit, ¢lirimin e gazrave, Léndét e pérbéra
organike te rrezikshme dhe substanca t€ tjera, q& démtojné shéndetin dhe mjedisin.

Neni 17
Raportimi i Grafikut t&é Zbatimit.

Menjéheré pas lidhjes sé kontratés, kontraktori duhet t’i paraqesé drejtuesit t& projektit njé program
plani qé tregon metodat e pérgjithshme, rregullimet, porosité, afatet dhe rrugét kritike pér aktivitetet e

Punimeve.

N& intervale t& skeduara rregullisht sig 8shté aprovuar nga drejtuesi i projektit, kontraktori duhet t&
pérgatisé raportime duke treguar progresin ¢ arritur né ¢do aktivitet dhe efektet e progresit né punén e
mbetur. Kontraktuesi do te plotesoj programin sipas grafikut te parashikuar.

Sa heré q& t& jepet njoftimi pér defekte, kontraktori duhet té korrigjojé defektin brenda afatit té
parashikuar né njoftim,

Neni 18
Sigurimi,

Kontraktori duhet t& sigurojé objektin, me emra t& pérbashkét t& Autoritetit Kontraktor dhe
kontraktorit, nga data e hyrjes ne kantier deri né Afatin e Realizimit sé Plote:

Pér démtime ose humbje t& Punéve dhe Materialeve,

Pér démtime ose humbje té Pajisjeve,

Pér démtime:c nbje t& pasurisé pérveg Punéve, Materialeve dhe Pajisjeve,
(?i\e\\vdekje t& personave né kantier.

*
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Neni 19
Testimet dhe Inspektimet.

Kontraktori eshte i detyruar qe me shpenzimet e veta te kryeje provat laboratorike te materialeve ge
do te perdoren ne objekt si dhe provat e kampioneve te marra nga objekti ne perputhje me udhezimet

e dhena nga Mbikqyresi i Punimeve dhe normativat ne fugi.

Kontraktori duhet té béjé & gjitha testet dhe inspektimet e kérkuara nga dispozitat e kontratés. Kosto
e kétyre testimeve dhe inspektimeve duhet t& financohet térésisht nga kontraktori brenda gmimit t&

kontratés,

Autoriteti Kontraktor gjithashtu mund t'1 kérkojé kontraktorit t& béjé testime ose inspektime shtesé t&
paparashikuara né kontraté por t& gjykuara & nevojshme pér té verifikuar se Punimet jané konform

specifikimeve dhe kushteve té kontratés,

Autoriteti Kontraktor do & refuzojé ¢do Punim gé nuk e kalon testimin ose inspektimin ose nuk &éshté
konform specifikimeve teknike dhe kushteve t& kérkuara né zbatimin e kontratés,

As egzekutimi i testeve as inspektimi i Punimeve nuk do ta lirojé kontraktorin nga ¢do garanci ose
detyrim tjetér sipas kontratés.

Inspektimet dhe testimet para vertetitimit te mbarimit te Puneve do te perfshijne; cilesine e
punimeve, qendrueshmerine, jetegjatesine dhe perputhshmerine me projektin dhe me aktet ligjore

dhe nenligjore ne fuqi.

Neni 20
Garancité,

Kontraktori garanton se materialet e trupézuara me Punét jané t& reja, t& papérdorura dhe t& modeleve
t¢ fundit dhe se trupézojné pérmirésimet e fundit né projekt dhe materiale, me pérjashtim kur

parashikohet ndryshe né kontraté.

Kontraktori garanton se materialet nuk kang defekte t& shkaktuara nga ndonjé veprim ose mosveprim
i kontraktorit apo t& shkaktuara nga projektimi, materialet dhe puna nén kushte normale pérdorimi,

pér kushtet q& mbizotérojné né Shqipéri.

Neni 21
Vonesa né Bérjen e Pagesés.

Shperblimi per demet e shkaktuara si rezaltat 1 vonesés né pagesé konsiston né kamaten ¢ arritur nga
data e fillimit te vonesés s¢ debitorit (Autoriteti Kontraktor), né monedhén zyrtare & vendit ku do t&
béhet pagesa. Pérqindja e kamates parashikohet me ligj. Né& fund & ¢do viti kamatat e atrira i
shtohen shuimés totale, mbi t€ cilén &shté bere llogaritja e tyre.
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Kamata ligjore paguhet pa qene 1 detyruar kreditori (kontraktori) te provoje ndonje dem. Nése
kreditori (kontraktori) provon se ka pesuar nje dem me te madh se kamata ligjore, debitori (Autoriteti

Kontraktor) duhet t& paguajé pjesén e mbetur t& demit.

Neni 22
Vonesa né Zbatim dhe Zgjatja e Afatit.

Kontraktori duhet & fillojé zbatimin e kontratés menjéheré pas nénshkrimit & saj.

Me pérjashtim kur Autoriteti Kontraktor éshté dakort pér zgjatje t& afatit té kontratés, ka té drejté t&
kérkojé démet pér vonesén né zbatim, nése kontraktori déshton né dorézimin e punés brenda Afatit

& Dorézimit t¢ Ploté t& specifikuar né kontraté.

Autoriteti Kontraktor mund t& zbresé shumén ¢ démeve t& Hkuidueshme qé duhen paguar nga shuma
e pagesés ndaj kontraktorit. N& rast t& till&¢ Autoriteti Kontraktor duhet t'i japi kontraktorit njoftim

me shkrim pér shumén dhe arsyen e zbritjes.

Autoriteti Kontraktor, mund té jeté dakort pér zgjatje t& afatit edhe né rrethana & tjera né se éshté né
interesin publik pér ta béré kété. Ne rast se kontraktori ndeshet me kushte q& pengojné zbatimin né
kohg, kontraktort duhet t& njoftojé menjehere Autoritetin Kontraktor me shkrim pér vonesén,
shkakun dhe datén ¢ propozuar 8 dorézimit ose pérfundimit. Autoriteti Kontraktor duhet t& vierésojé
kérkesén. Nése Autoriteti Kontraktor &shté dakort me vonesén, zgjatja do t& hyjé né fuqi me njé
amendament me shkrim t€ kontratés t& nénshkruar nga Autoriteti Kontraktor dhe kontraktori.

Neni 23
Démet ¢ Likujdueshme pér Vonesén né Mbarimin e Punimeve,

Démet ¢ liknidueshme pér vonesén né mbarimin ¢ Punimeve do té Hogariten me tarifat ¢ méposhtme:
Pér kontratat me periudhé zbatimi jo mé shumé se 6 muaj, tarifa ditore do & jetd 4/1000 & vlerés
koresponduese t& mbetur pa u zbatuar nga cmimi total i kontratés, por kjo vlere do te llogaritet
minimalisht mbi 25% té vlerés sé kontrates

Neni 24
Mbarimi i Punimeve, Kolaudimi dhe Marrja Pérsipér e Ndertimeve.

Kontraktori duhet ¢'1 kérkojé drejtuesit t& projektit £'1 l&shojé njé certifikaté pér mbarimin ¢
Punimeve dhe drejtuesi i projektit do t’a bgjé kété sapo t& vendosi se Punimet jang mbaruar
plotésisht.

Nése drejtuesi 1 projektit zbulon se Punimet nuk jané pérfunduar plotésisht, drejtuesi i projektit do t'1
Japt udhezime me shkrim kontraktorit q& specifikojné zerat ¢ punimeve ose aktivitetet q&é duhen
pérfunduar para se té léshohet certifikata.
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Pas perfundimit te Puneve dhe korrigjimit te defekteve Drejtuetuesi 1 Projektit leshon certifikaten per
mbarimin e Punimeve dhe njofton Autoritetin Kontraktor.

Autoriteti Kontraktor me marrjen e ketij njoftimi nga Drejtuesi i Projektit, brenda 30 diteve duhet te

beje kolaudimin dhe marrjen ne dorezim te objektit. Ne qofte se gjate periudhes se kolaudimit dhe

marrjes ne dorezim te objektit, konstatohen te meta apo mangesi te cdo natyre mbahet procesverbal 1

vecante duke caktuar nje afat per riparimin ¢ te metave dhe plotesimin e mangesive nga Kontraktuesi

me shpenzimet e ketij te fundit. Pas riparimit te defekteve nese ka dhe korrigjime te nevojshine per

llogarine perfundimtare te shumes totale dhe pas marrjes se procesverbalit te kolaudimit, Autoriteti

Kontraktor do te leshoje certifikaten e marrjes ne dorezim te punimeve.

Ne perfundim te periudhes se garancise per defektet Autoriteti Kontraktor, Kolaudatori, Drejtuest i
Projektit, Inxhinieri Zbatues i Punimeve bejne kontrollin perfundimtar te vepres. Per defektet ge nuk
jane ndrequr gjate periudhes se garancise se punimeve, Autoriteti Kontraktor Hogarit koston e
ndreqgjes se tyre dhe ben ndalesa nga viera e garancise prej 5 % per defektet.

Neni 25
Ndérprerja pér Mosplotésim.

Autoriteti Kontraktor mund t& ndérpresé kontratén né térési ose pjesérisht nése:
a) kontraktori déshton né kryerjen e Punéve brenda periudhés sé specifikuar né kontraté ose

brenda zgjatjes sé dhéng; ose,
b) kontraktori déshton t& zbatojé ndonjé detyrim tjetér t& koniratés.

Autoriteti Kontraktor duhet t'1 japi kontraktorit njofiim me shkrim pér ndérpretjen pér mosplotésim
dhe t*1 japi kontraktorit 15 dité t& ndreqé mosplotésimin me pérjashtun kur ndérprerja éshté béré pér
veprime t& korruptuara ose 1€ paligjshme, rast né t& cilin ndérpresja do t& jeté e menjhershme.

Té gjitha materialet, Ngritja ¢ Kantierit dhe Punét e pérfundura do t& béhen proné e Autoriteti
Kontraktor nése kontrata ndérpritet pér mosplotésim te kushteve te saj

Neni 26
Ndérprerja pér Shkak té Falimentimit.

Autoriteti Kontraktor mund t& ndérpresé kontratén né ¢do kohé nése kontraktori falimenton ose b&het
i paafté t& paguajé. Autoriteti Kontraktor duhet t'i japi kontraktorit njoftim me shkrim pér
ndérprerjen.

Neni 27
Zgijidhja e Mosmarrveshjeve.

Autoriteti Kontraktor dhe kontraktori duhet t& bgjné ¢do pérpjekje & zgjidhin mosmarrveshjet ose
konfliktet e ndodhura midis tyre ose né lidhje me kété marrveshje me negociata direkte.
Né& se palét déshtojné né zgjidhjen e mosmarrveshjes ose konfliktit, atehere ato do t’i drejtohen

Giykatés sé Shkallés sé Paré Administrative
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Neni 28
Lajmérimet.

Cdo lajmeérim 1 dhéné nga njéra palé tjetrés sipas kontratés duhet t& béhet me shkrim né adresén e
specifikuar né kontraté, Njoftimi do t8 keté efekt sapo té dorézohet.

Neni 29
Llogaritja e Afateve,

Té& gjitha referencat e ditéve do té jens dité kalendarike me pérjashtim kur parashikohet ndryshe.

Neni 30
Zgiidhja e Kontrates

Autoriteti Kontraktor mund te zgjidhe kontraten dhe ne te njejten kohe te beje konfiskimin e
garancise se sigurimit te kontrates nese kontraktori ben shkelje themelore te kontrates.Shkelje
themelore te konfrates perveg rasteve te tjera te parashikuara ne kete kontrate perfshihen por nuk

kufizohen per sa vijon:
Kontraktori ndalon punimet pa autorizimin e drejtuesit te punimeve

Kontraktori vonon kryerjen e punimeve pa shkaqe te parashikuara ne kete kontrate ose nuk korrigjon
defektet sipas afateve te vendosura.

Ne rastin e prishjes se kontrates per shkaqet e msiperme te gjitha mallrat dhe materialet € levruara
dhe te perdorura per realizimin e punimeve nga ana e Kontraktorit si dhe vlera e punimeve te kryera
per llogari te Autoreitetit Kontraktor do te konsiderohen prone e Autoritetit Kontraktor

Neni 31
Dispozitat e fundit.

Per cdo gje qe nuk eshte parashikuar ne kete kontrate, ne rast interpretimesh te ndryshime, per baze
do te merren Kushtet e Pergjithshme te Kontrates ne dokumentat standarte te tenderit, Kodi Civil i
Republikes se Shqiperise dhe akiet ligjore dhe nenligjore te permendura ne Nenin 1 te kesaj kontrate.

Kjo kontrate fillon te zbatohet menjehere pas nenshkrimit te saj dhe firmoset ne pese kopje
origjinale, nga te cilat kater per Autoritetin Kontraktor dhe nje per Kontraktuesin, Palet pasi ¢ lexuan
dhe e gjeten ate konform ligjit dhe interesave te tyre e nenshkruajne ate me vullnetin e tyre te plote.
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Neni 32
Ndjekja e zbatimit te kontrates

Ngarkohet Drejtoria e Planifikimit Zhvillimit te Territorit prane Bashkise Finiq per ndjekjen
¢ kontrates te cilet raportojne tek Titullati i Autoritetit Kontraktor per realizimin e konfrates deri ne
perfundimin e saj.

KONTRAKTUESI AUTORITETI KONTRAKTOR
“2T” SH.P.K “BASHKIA FINIQ”
P/LIGJOR KRYETARI

ARTAN SAKO
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